К делу № 1-213/2025

УИД: 23RS0003-01-2025-000091-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 марта 2025 года г.-к.Анапа

Анапский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего Карпенко О.Н.,

с участием: государственного обвинителя 

помощника Анапского межрайонного 

прокурора Елфимовой К.В., 

подсудимой ФИО3

защитника - адвоката Ковырзиной Н.В., 

представившей ордер 039110 от 19.02.2025г. 

при секретаре Эрганьян З.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, находилась вблизи остановки общественного адреса по адресу: 

<

адрес>, МО г.-к. Анапа, 

<

адрес> «А», где на земле увидела и взяла, тем самым незаконно обратила в своё пользование банковскую карту ПАО «Росбанк», выпущенную в отделении по адресу: 

<

адрес>, к расчетному банковскому счету №, открытому на имя ФИО2, и увидела, что данная банковская карта обладает встроенной функцией бесконтактного платежа, и у неё возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, с использованием вышеуказанной карты.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 45 минут, отправилась в магазин «Победа», расположенный по адресу: МО г.-к.Анапа, 

<

адрес> «Б», где подошла к кассе, имевшей устройство для оплаты приобретаемого товара банковской картой и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 48 минут, при помощи банковской карты ПАО «Росбанк», выпущенной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2 произвела оплату приобретенного товара через устройство для оплаты на сумму 1 861 рубль 70 копеек, тайно похитив с банковского счета №, принадлежащие ФИО2 денежные средства на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, действуя с единым умыслом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 50 минут, направилась в магазин «Любимый дом», расположенный по адресу: МО г.-к.Анапа, 

<

адрес>, где подошла к кассе, имевшей устройство для оплаты приобретаемого товара банковской картой и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 53 минуты при помощи банковской карты ПАО «Росбанк», выпущенной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2, произвела оплату приобретенного товара через устройство для оплаты на сумму 1 450 рублей, тайно похитив с банковского счета №, принадлежащие ФИО2 денежные средства на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, действуя с единым умыслом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 05 минут, направилась в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: МО г.-к.Анапа, 

<

адрес>, где подошла к кассе, имевшей устройство для оплаты приобретаемого товара банковской картой и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 53 минуты при помощи банковской картыПАО «Росбанк», выпущенной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2, произвела оплату приобретенного товара через устройство для оплаты на сумму 882 рубля 87 копеек, тайно похитив с банковского счета №, принадлежащие ФИО2 денежные средства на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, действуя с единым умыслом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, более точно время следствием не установлено, направилась в аптеку «Фитофарм», расположенную по адресу: МО г.-к. Анапа, 

<

адрес>, где подошла к кассе, имевшей устройство для оплаты приобретаемого товара банковской картой и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 04 минуты при помощи банковской карты ПАО«Росбанк», выпущенной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2, произвела оплату приобретенного товара через устройство для оплаты на сумму 1 019 рублей, тайно похитив с банковского счета№, принадлежащие ФИО2 денежные средства на указанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, действуя с единым умыслом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 25 минут, направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: МО г.-к.Анапа, 

<

адрес>, где подошла к кассе, имевшей устройство для оплаты приобретаемого товара банковской картой и ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 27 минут при помощи банковской карты ПАО «Росбанк», выпущенной к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2, произвела оплату приобретенного товара через устройство для оплаты на сумму 2 154 рубля 03 копейки, тайно похитив с банковского счета№, принадлежащие ФИО2 денежные средства на указанную сумму.

Тем самым, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 48 минут по 12 часов 27 минут, находясь в вышеуказанных местах на территории МО г.-к.Анапа, посредством оплат банковской картой ПАО «Росбанк», выпущенной к расчетному банковскому счету №, открытого на имя ФИО2, тайно похитила принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 7 367 рублей 60 копеек, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей преступном деянии признала полностью, подтвердила обстоятельства, совершенного преступления описанного обвинением, о том что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, около остановки общественного транспорта в районе 

<

адрес>, МО г.-к.Анапа, на земле, ею была действительног найдена банковская карта ПАО «Росбанк» синего цвета. Она взяла указанную карту и положила её к себе в карман. После этого, в период времени с 10 часов 48 минут по 12 часов 27 минут, находясь в различных магазинах на территории МО г.-к. Анапа, осуществила оплату покупок, путем прикладывания банковской карты к терминалу с функцией бесконтактного платежа. 

<

адрес>нюю покупку, она вернула вышеуказанную банковскую карту на тоже место, где её нашла.ДД.ММ.ГГГГ ей стало стыдно за свой поступок, и она пришла в Отдел МВД России по городу Анапе, где добровольно без физического и морального давления со стороны сотрудников полиции написала явку с повинной по факту кражи денежных средств с банковской карты. Свою вину в совершении хищении денежных средств с банковского счета признаёт полностью, в содеянном раскаивается. Материальный ущерб возместила в полном объеме.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний потерпевшей ФИО2 следует, что в её собственности имеется банковская карта ПАО«Росбанк» номер которой она не помнит, выпущенная к расчетному счету №, открытому на её имя. Данная банковская карта была выпущена в офисе ПАО «Росбанк» по адресу: 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут она ехала на автобусе на работу, доехала до остановки, которая расположена на пересечении 

<

адрес>, возле Храма. Выходя из банковской картой, после чего положила вышеуказанную банковскую карту в карман, где находился её мобильный телефон, после оплаты за проезд она вышла из автобуса. Находясь на остановке, она достала свой мобильный телефон для того, чтобы проверить время, после чего обратно положила мобильный телефон в карман и направилась на работу, по адресу: 

<

адрес>. Находясь на работе, в обеденное время, она зашла в мобильное приложение «Росбанк» и обнаружила, что с её банковской карты ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 48 минут по 12 часов 27 минут, произошли 5 списаний путем оплаты покупок в различных магазинах на сумму 7 367 рублей 60 копеек. Кто мог совершить указанные операции ей неизвестно. Далее она направилась в Отдел МВД России по городу Анапа, где написала заявление по факту кражи денежных средств с банковской карты. В результате кражи денежных средств с её банковской карты ей причинен материальный ущерб на сумму 7 367 рублей 60 копеек, который для неё является значительным, поскольку её заработная плата составляет 26 000 рублей. Материальный ущерб со стороны ФИО1 возмещен ей в полном объеме, претензий к подсудимой потерпевшая не имеет. 

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается также материалами дела и как доказательства судом принимаются:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием заявителя ФИО2, в ходе которого в служебном кабинете № Отдела МВД России по городу Анапе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осмотрен мобильный телефон марки «Redmi Note 10 Pro», принадлежащий последней, при осмотре которого в мобильном приложении «Росбанк» были обнаружены 5 операций списания денежных средств путем оплаты покупок в различных магазинах на территории МО г-к Анапа.К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрено место происшествия - помещение магазина «Победа» по адресу: МО г.-к.Анапа, 

<

адрес> «Б».В ходе осмотра места происшествия изъят CD-R диск, с видеозаписью помещения магазина «Победа» по вышеуказанному адресу и товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата «А4».К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрено место происшествия - помещение магазина «Любимый дом» по адресу: МО г.-к.Анапа, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят CD-R диск, с видеозаписью помещения магазина «Любимый дом» по вышеуказанному адресу и товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата «А4». К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрено место происшествия - помещение магазина «Красное&Белое» по адресу: МО г.-к.Анапа, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят CD-R диск, с видеозаписью помещения магазина «Красное&Белое» по вышеуказанному адресу и товарный чек №YE168711 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата «А4» К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №); 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого с участием потерпевшей ФИО2 в сл. кабинете № Отдела МВД России по городу Анапе по адресу: МО г.-к.Анапа, 

<

адрес> потерпевшей ФИО2 изъята выписка по счёту банковской карты ПАО «Росбанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата «А4». К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №)

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого с участием потерпевшей ФИО2 в служебном кабинете № Отдела МВД России по городу Анапе по адресу: МО г.-к. Анапа, 

<

адрес> осмотрена выписка по счёту банковской карты ПАО «Росбанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата «А4». Участвующая в ходе осмотра потерпевшая ФИО2 пояснил, что операции по списанию денежных средств с банковской карты ПАО «Росбанк», выпущенной к банковскому счету №, открытого на его имя ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 48 минут по 12 часов 27 минут на общую сумму 7 367 рублей 60 копеек он не совершал. От сотрудников полиции ей стало известно, что в совершении данных операций подозревается ФИО1 К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №); 

- протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого с участием подозреваемой ФИО1, её защитника адвоката ФИО5 осмотрены:CD-R диск, с видеозаписью помещения магазина «Победа» по адресу: МО г.-к. Анапа, 

<

адрес> «Б»; CD-R диск, с видеозаписью помещения магазина «Красное&Белое» по адресу: МО г.-к. Анапа, 

<

адрес>; товарный чек от 15.11.2024г. на 1 листе формата «А4», товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата «А4», товарный чек №YE168711 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата «А4».Участвующая в ходе осмотра подозреваемая ФИО7, в присутствии защитника ФИО5 пояснила, что это она запечатлена на данных видеозаписях. Также она пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, она находилась в вышеуказанных магазинах, где совершила покупку, с использованием найденной ей ранее банковской карты ПАО «Росбанк» синего цвета, с функцией бесконтактного платежа. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрено место происшествия - помещение аптеки «Фитофарм» по адресу: МО г.-к.Анапа, 

<

адрес>. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрено место происшествия - помещение магазина «Магнит» по адресу: МО г.-к.Анапа, 

<

адрес>. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №); 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрено место происшествия – участок местности по адресу: МО г.-к. Анапа, 

<

адрес> «А». К протоколу прилагается фототаблица (л.д. №).

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата «А4» - хранится в уголовном деле; 

-товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата «А4» - хранится в уголовном деле;

-товарный чек №YE168711 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата «А4» - хранится в уголовном деле; 

- CD-R диск, упакованный в конверт белого цвета, содержащий видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу:МО г.-к. Анапа, 

<

адрес>– хранится в уголовном деле; 

- CD-R диск, упакованный в конверт белого цвета, содержащий видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Победа», расположенном по адресу:МО г.-к. Анапа, 

<

адрес> «Б»– хранится в уголовном деле; 

- выписка по счёту банковской карты ПАО «Росбанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата «А4»– хранится в уголовном деле (л.д. №; 112-113).

Таким образом, исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимой ФИО3 доказана. 

Действия подсудимой ФИО3 правильно квалифицированы по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Подсудимая ФИО3 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. Суд приходит к выводу, что ФИО3 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния суд признает ее вменяемой.

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.158 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного им умышленного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, судом учитывается признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), яку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшей в результате преступления (п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ), 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. 

В соответствии с положениями ст.6 и 60 УК РФ при назначении наказания суд также учитывает сведения о личности виновной, не состоящей на учете у врачей психиатра и нарколога, замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, работающей МБДОУ детский сад № 

<

адрес> воспитателем, по месту жительства и работы характеризуемой положительно, ранее не судимой.

В силу ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни и жизни ее семьи.

С учетом данных о личности виновной, конкретных обстоятельств, при которых было совершено преступление, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутвие отягчающих обстоятельств, для достижения целей наказания, а именно исправления ФИО3 считает необходимым назначить ей наказание, несвязанное с лишением свободы, поскольку, по мнению суда, ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

При определении вида наказания, суд полагает возможным назначить ей наказание в виде штрафа. 

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 73, ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

В соответствии с ч.2 ст.398 УПК РФ, ч.2 ст.31 УИК РФ уплата штрафа может быть рассрочена на срок до пяти лет, если немедленная уплата его является для осужденного невозможной. 

Так, ФИО1 работает МБДОУ детский сад № 

<

адрес> воспитателем с окла

<

адрес> 026 рублей, что подтверждается справкой от ДД.ММ.ГГГГ №. Иных доходов подсудимая не имеет. 

Учитывая доход подсудимой, а также мнение государственного обвинителя суд полагает целесообразным предоставить рассрочку по уплате сумму штрафа сроком на один год. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, в соответствии со ст.ст.296-299, 302-313 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей.

Предоставить осужденной ФИО1 рассрочку суммы штрафа 100 000 (сто тысяч) рублей сроком на 1 (один) год в равных частях. 

Реквизиты для оплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по городу Анапе); ОКТМО: 03703000 ОКПО: 08640874 ОКВЭД: 84.24 ОКОПФ: 75104 ОКФС: 12 ОГРН: 

<

***> ИНН: 

<

***> КПП: 230101001 БИК: 010349101 Номер лицевого счета: 

<

***> Номер счета банка получателя (ЕКС) 40102810945370000010 В ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ// УФК по Краснодарскому краю Номер счета банка получателя (казначейский счет) 03100643000000011800 УИН: 18852324010240030024

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную: товарный чек от 15.11.2024 г. на 1 листе формата «А4» - хранится в уголовном деле; товарный чек от 15.11.2024 г. на 1 листе формата «А4» - хранится в уголовном деле; товарный чек № 00YE168711 от 15.11.2024 г. на 1 листе формата «А4» - хранится в уголовном деле; CD-R диск, упакованный в конверт белого цвета, содержащий видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу:МО г.-к. Анапа, ул. Владимирская, д. 120 – хранится в уголовном деле; CD-R диск, упакованный в конверт белого цвета, содержащий видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Победа», расположенном по адресу:МО г.-к.Анапа, ул.Омелькова, д. 32 «Б» – хранится в уголовном деле; выписка по счёту банковской карты ПАО «Росбанк» за период с 14.11.2024-21.11.2024 на 2 листах формата «А4»– по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах в уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд Краснодарского края в течение 15 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: /подпись/ 

Копия верна:

Судья О.Н. Карпенко

Секретарь З.А.Эрганьян

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела №1-213/2025

УИД: 23RS0003-01-2025-000091-12 Анапского городского суда Краснодарского края.